De secōdo sic procedit et videt qd recidiūā tencat
priora peccata pccatō de quibz prius pccatus fuit
qd ingratitudo est peccatū grauissimū em p cam
alia peccata redeant idco est restituenda sed nō cō-
fiteretur nisi simul alia peccata pccatō ex quo pccatō
ne pccatō ingratitudo ergo recidiūā opozet qd pri-
ora peccata confiteatur. P. Per pccatōnē debet sacerdoti
manifestari qzitas culpe sed qzitas peccatōz pus dimis-
sionem quodāmodo manet in peccatō illo quo quia recidi-
uat ergo ille qui pccatō hōi peccatū debet & pccatō omnia
pccatōnē. P. Cōtingit aliquādo aliquē post pccatō

recidit an pñiam reciditāre p recidiūū aut mortifi-
cat pccatōs satisfactorz scqns mortua reddetur qd pccatō
pora peccata confiteri ppter penitentia recipiēdas. Cōtra
Naum. i. dicit nō iudicabit deus bis in idipm ergo de
peccatis de quibz est quia semel iudicat in pccatōnē d
opozet qd iterū iudicet. P. In decre. dicit de nō neq
esse est vt quis semel. sacerdotibz pccatō sum dōm cō-
fiteamur sed lingua cordis nō carnis apud verū iudicē
ei pccatō debem ergo idem qd prius. R. Circabec
sunt tres opiniones. Quidā em sic distinguit aut eniz
quā reciduat ante satisfactoriē peccatōz sic tencat specia
liter pccatō aut post. et sic aut pccatō confessorū eidem aut
alteri. si eidē habet memoriā pccatōnē pccatōz et sic nō re-
ueretur pccatō in speciali. Sed cōtra hoc est qd nō re-
deunt peccata pccatō nisi p ingratitudinē ergo fm se nō
pccatō sunt. homo em nō tencat pccatō pccatō qd nō ha-
bet. Ideo alij dicunt qd nō ppter se sed ppter cautelā fu-
turi peccati sunt itecū restituenda in generali. & aliqñ alia
in speciali. put necessariū est ad manifestatōz cause peccatō
ean p qd reciduat vt dterminata satisfactori sibi in iū-
gatur ne iterū reciduat. Sed ptra hoc est qd aliqñ do
nullū peccatū pccatō est causa pccatō p qd reciduat. P.

Multo melius scit quā veritate peccatū futurū p industri-
am pñia qz sacerdos satisfactoriē sciat in iūgere ad vi-
tandū peccatū. P. Sic sequeretur qd omnia pccatōnes
ad quas quis pccatō tencat confiteri. Et ideo alij
verius dicunt qd cum peccata pccatōnē nō maneat nisi
qcum ad ingratitudinē qz fm se dimissa sunt ingratitudo
do autē nō trahit in aliud genus specialis peccati. ideo
nec fm se pccatō sunt nec ipa ingratitudo fm quā redi-
re dicunt. Ad primū ingratitudo &c. dōm qd verū est
quo ad quid ingratitudo p cam redeunt. sed qz pur bec ac-
cipitur est circūstācia nō addens specie nouaz peccati
ideo confitenda non est. Ad scdm dōm qd verum est
de qritate culpe que pccatō ex noua specie peccati non
de qritate que est de circūstācia quibus cūqz. Ad
tertū p recidiūū satisfactori &c. dōm qd verū est. qz p pe-
nitentiā opa mortificata reuiscunt iō nō opozet qd post
pñiam de recidiūo satisfactori facta in charitate iteret. s.
qz opa mortificata nō reuiscunt. iō ps satisfactori fa-
era in mortali opozet qd iteret secū qzibus que supra d. xv
sunt dicta.

De tertio sic procedit. et videt. qd exteriora pñia
nō sit sacm interioris. qz fm Hu. sacm est
materiale elementū extrinsecū oculis suppo-
tum. sed pñia exterior nō est elementū mate-
riale ergo nō est sacm. P. Videt qd interior pñia nō
sit res huius sacri. qz res nō ē ea qd reuertit. s. pñia
interior est causa exterioris nō materia. ergo nō sit res
eius. P. Videt qd nec peccatō remissio sit res huius sacri
qz res habet similitudinē cum pccatōnē satisfactoriē. qd est
res coz. Contra est qd magis dicit in h. s. Sicut
in baptismo ablutio exterior est signū carceris interioris
caracter autē non est signū ablutionis interioris sed
res exterioris. ita & in penitentia derefatio peccati exte-
rior que sit p pccatōnē absolutorie est signū dectas-
tionis interioris. pur habet ppositū pccatōz satisfactori
di annerū fm arbitriū sacerdotis que est res exterioris
et signū remissionis interioris. Ad primū dōm qd ma-
teriale elementū accipit generalit p qdlibet re sensibili siue sit
sba siue accidēs & hōi sunt accē exterioris pñie. Ad
scdm dōm qd quia ita sit in sacris que consistit in mate-
ria exteriori in in sacris que consistit in actu hois pue-
nit aliter qz actus hois interior est cā exterioris: sed in-
terior & exterior sunt cā remissionis interioris peccatōrum.

De secōdo sic procedit et videt qd recidiūā tencat
priora peccata pccatō de quibz prius pccatus fuit
qd ingratitudo est peccatū grauissimū em p cam
alia peccata redeant idco est restituenda sed nō cō-
fiteretur nisi simul alia peccata pccatō ex quo pccatō
ne pccatō ingratitudo ergo recidiūā opozet qd pri-
ora peccata confiteatur. P. Per pccatōnē debet sacerdoti
manifestari qzitas culpe sed qzitas peccatōz pus dimis-
sionem quodāmodo manet in peccatō illo quo quia recidi-
uat ergo ille qui pccatō hōi peccatū debet & pccatō omnia
pccatōnē. P. Cōtingit aliquādo aliquē post pccatō

De tertio sic procedit. et videt. qd exteriora pñia
nō sit sacm interioris. qz fm Hu. sacm est
materiale elementū extrinsecū oculis suppo-
tum. sed pñia exterior nō est elementū mate-
riale ergo nō est sacm. P. Videt qd interior pñia nō
sit res huius sacri. qz res nō ē ea qd reuertit. s. pñia
interior est causa exterioris nō materia. ergo nō sit res
eius. P. Videt qd nec peccatō remissio sit res huius sacri
qz res habet similitudinē cum pccatōnē satisfactoriē. qd est
res coz. Contra est qd magis dicit in h. s. Sicut
in baptismo ablutio exterior est signū carceris interioris
caracter autē non est signū ablutionis interioris sed
res exterioris. ita & in penitentia derefatio peccati exte-
rior que sit p pccatōnē absolutorie est signū dectas-
tionis interioris. pur habet ppositū pccatōz satisfactori
di annerū fm arbitriū sacerdotis que est res exterioris
et signū remissionis interioris. Ad primū dōm qd ma-
teriale elementū accipit generalit p qdlibet re sensibili siue sit
sba siue accidēs & hōi sunt accē exterioris pñie. Ad
scdm dōm qd quia ita sit in sacris que consistit in mate-
ria exteriori in in sacris que consistit in actu hois pue-
nit aliter qz actus hois interior est cā exterioris: sed in-
terior & exterior sunt cā remissionis interioris peccatōrum.

Ad. iij. ddm qd penitencia exterior cum ex parte pñia in pta exteriori abicit cum ex pte absolutiois qd ea tunc habet sicut dicitur cum remissione pctoz.

Quartū sic pcedit z videt qd sacm pñie non sit ab institutioe. Nam post pctm fuit pñia ergo ante omne lege scda qd lege naturaliz sic sit ab institutioe. P. Si est instituta. aut g in ve. le. aut no. si in ve. le. facta no hiebat remissio pctoz. si in no. contra rpa no legit instituisse pñiam nisi qñ dicit agere pñiam Math. iij. tunc aut pñiam no instituit qz eade rone Jobes instituisse qui prius h pdi/ cauit g. zc. P. Pñia no solu est sacm sed virtus. virtus aut non est ab institutioe qd pñia. Contra omne facta me er institutioe significaa vt dicit Aug. Pñia vero est sacm no. le. cum efficiat id qd figurat g est instituta in no. le. P. Sacm pñie p apue pñit in pñio/ ne pctoz vt in eo qd est materiale in ea z absolutioe sacerdotis vt in eo qd e formale i ea. sz in ve. le. instituta se ergo pñie sacm institutu est in no. le. P. ddm qd ar/ ea pñiam est triaz pñit vt actū interiore z actū aliquē exteriorē z modū determinatū in vtroqz quo ad primū pñia est a le. nature sue institutiois. quo ad fm ē a le. Moy. que pñiebat p pctō aliqua sacrificia exteri/ ora facere quo ad tertiu est instituta in no. le. que pñie pñioe z satisfactioe ad arbitriu hois. Ad hoc aut vltimo habet qd sit sacm. s. signū z ca remissionis pctoz.

Ad primū. Scitū post pctm ei. ddm qd sverū de pñia nature. non de pñia sacramēto nisi accipiat sacm cōter nō pñie. Ad scdm ddm qd deus instituit in no. le. p seipm quidē qm ad id qd est formale in pñia nō pñiam remissionis pctoz dedit Math. xvj. z Ro. xx. Per aplos qz qz ad id qd materiale est ex pte usa. s. qñ p iacobū pceptū pñiois pñulgaust qzuis dicit aliq qd qz qm ad vtrūqz rpa p se instituit. Ad tertiu nō solū est sacm zc. ddm qd vtrūqz est sed nō fm idem. naz put dicit actū tm sic pñit ad virtutē put pñit modū determinatū qui cōsistit in signando z causando est sacramentum.

DI. XXIII Reter premissa zc.

Hic querunt quattuor. Primo de ipō sacro. Secdo de administratioe ipius. Circa primū quatuor. Pri mo de materia eius. Secdo de forma. Tertio de ef fectu.

Dprimū sic pcedit z videt qd oleū oliue nō sit materia huius sacri qz hoc sacm immedate ordinat ad ieorruptōz. sz incorruptio signifi catur p balsamū qui in crismate ponit g crisma est pñenciaz huius sacri materia. Videt qd nō oportet esse oleū pñiatū qz h sacm habet vñā sanctificatioe in vsu p forma verborū qd supfluit alia pñecratio si ad materiā ipius fiat. P. Videt qd nō oportet materiam huius sa cramenti esse pñecratā p epm qz dignior est materie pñecratio in sacro eucharistie qz in hoc sacro. sed in eucharistia materia sacerdos pot pñecrare g in hoc sacro. Cō tra in alijs vnctioibz materia p epm pñecrat. g ita debz esse in ista. P. Hoc sacm p modū cuiusdā medicati/ onis pñec. s. materia eius debet esse a pta medicatiōi huius aut est oleū. ideo pñue hoc sacm i oleo est institū turū. sed qz nō habet ex vsu xpi sicut aliqua alia sacra q bus xpa est vsus vt baptisū. ideo oleū scifari debuit vt ex sanctificatiōe efficacitā hie qz fm hu. sacm ex san ctificatiōe est causans qm vt aut sacerdotalis pñas ab epali deriuari ostendat. oportet materiam ab epō pñecra tam esse. Ad. j. ddm. qd incorruptio glorie est bñdō

sacri res signata sed nō pñecra. z hanc nō oportet p ma teriā sacri signare sz em rem pñecra que est nōto: pñecre p oleū significat. odor aut fame significat p balsamū non est necessariū moriē sed viuēti. vñ i crismate z nō in oleo infirmoz balsamū admisceat. Ad. ij. ddm qd pñia est ad pñecratioe materie sacri. scda ad effectus eius cau sacro. Ad. iij. ddm qd nō est sile qz sacm eucharistie pñit pñit in ipa materie sanctificatiōe siue pñecratioe ve ri corpis xpi nō aut in vsu eius. cōuerso aut est de b sa cramento qz pñit in vsu fidelū siue corpis mistici non materie pñecratioe qm aut ad corpus xpi vt nullus ordo est cōtra sacerdotiū. Ideo in sacro eucharistie epō materia nō pñecrat. sed qm ad corpū xpi mystici epa lis ordo est supra sacerdotale ideo i sacro extreme vnctō nis episcopus materiam conferat.

D scdm sic pcedit z videt qd hoc sacm nō ha beat aliquā formā. forma tradenda est ab in/ stitutorē sacri sed ab xpo z ab aplis eius non est huius sacri aliqua forma tradita. g hoc sa cramentū nō habet aliquā formā. P. videt qd forma huius sacri nō sit pñecratio sed potius indicatiua. om ia em sacra no. le. habent certū effectū. sed certitudo effe ctus nō exprimit in formis sacroz nisi p oratioe indi catiua g debz esse forma huius sacri. P. In fontis sa croz debz exprimi intēcio ministris intēcio nō exprimi tur nisi per oratioe indicatiua ergo zc. P. In quibz daz ecclesijs dicunt hmoi vba in collecta huius sacri vngo hos oculos oleo sanctificato in no. p. zc. ergo hec est forma huius sacri que est indicatiua. Contra for mā sacri ab oibz obseruat. sed vba pñecra nō dicunt fm pñecratioe omniū ecclesiaz sed tm vba pñecratioe. s. per istā vnctioe z suā pñitā miam indulgeat tibi deus quicqd dēcti p vsu zc. ergo forma huius sacri est oratio pñecratioe. P. ddm qd quidā dicūt hoc sacm nō hie aliqua formā sz hoc non pot esse qz significatio ma terie determinatur ad effectū p formā verborū vñ in ill bet sacro no. le. necessaria est aliqua forma p quam faci at qd figurat. forma aut huiusmodi sacri specialit in orōe pñit pñecratioe. P. Pñio pñecratioe suscipiens qz qz sit infirmus indiget alioz pñecratioe. Secdo pñecratioe mor tem imminētē p quam homo ponit extra for ecclesie et solius dei i iudicio relinquit zō ei p oratioe cōmēdat Tertio pñecratioe huius sacri qui pñecratioe pñecratioe qz est de essentia sacri sine qua hoc sacm suū effectū con sequi nō pot vñ ad eam impetranda est opus oratioe. Ad. j. forma sacri debet zc. ddm qd duplex est opimo qd dam dicunt qd hoc sacm z alia sacra immedate sunt a xpo instituta qd nō videtur cōueniens qz cum sacra ex institutioe efficacitā habeant a solo xpo institui possunt cuius pñecratioe opant. Et ideo alij dicunt qd hoc sacm in/ stitutu est ab aplis eius fm vtrorsqz forma vel a xpo vel ab aplis est deriuata qzuis nō sit in canone scripta. ml ta em sacra sunt que scripta nō sunt. Ad. ij. pñecratioe ex dictis. Ad. iij. ddm qd pñecratioe actus qui ponit in forma. s. pñecratioe vnctioe satis exprimit intēcioe. Ad. iij. ddm qd vba pñecra non sunt forma sed di spositiō ad formā inqz intēcio ministrū determinat per vba illa ad actū sacri. z is more quatuor ecclesiarū pñecratioe ad formam.

D tertiu sic pcedit z videt qd extrema vnctio nō valcat ad remissionē pctoz. Ad hoc em qd p vñ potest effici aliud nō erigit sed in eo qd extremā vnctioe accipit requit pñia ad pñecratioe remissionē. ergo p extremā vnctioe nō dimittit pctm. P. Videt qd sanitas corporalis nō sit effectus huius sacri. omne enī sacm est medicina spūalis sed spūaliū medicina ad spūaliū sanitatē ordinatur sicut

corporal ad corporale ergo sanitas corporalis non est effectus huius sacramenti. **P.** Efficacia huius sacramenti nobis ostenditur. Ia. v. sed ibi non attribuitur sanationis effectus unctio sed oratio dicitur. n. oratio fidei sanabit infirmum. ergo corporalis sanatio non est effectus huius sacramenti. Contra sacramenta. no. le. signa do efficiunt sed baptismus per ablutionem corporalem quae exterius facit signat et efficit spirituum ergo et extrema unctio per sanationem corporalem quae exterius efficit significat et causat spirituales. **R.** dicendum quod sicut effectus baptismi est interior ablutionis peccati quae sacramenti illud per modum ablutionis confertur ita effectus huius sacramenti quod confertur per modum unctiois cum sanatio que fit divina virtute per in capite quidem spiritualis que consistit fecundum quosdam in remissione peccatorum venialium quia moralia dicitur ante esse purgata per penitentiam et secundum alios vero in amotione reliquarum peccati ut habent plenarie purgatus ad gloriam ad mittat. Secundario vero corporalis que est spiritualis significat sed hoc non semper fit per sacramentum sed solum quando expedit ad principalem effectum. **Ad. j.** ubi quod quis sine actuali peccato penitentiae possit haberi effectus penitentiae sive per alium ad aliquod sacramentum non tamen sine proposito penitentiae ideo nec per hoc nec per aliud sacramentum per quod remittitur peccatum et penitentiae propter collationem gratiae que confertur in eo cum qua non potest esse peccatum excludit sacramentum penitentiae. **Ad. secundum dicendum** quod verum est per se sed et consequenter potest ordinari ad salutem corporalem. per expedit sanitati spirituali. **Ad. tertium dicendum** quod oratio illa est forma huius sacramenti ut dicitur est. sacramentum autem ex sua forma habet efficaciam ideo hoc sacramentum virtute orationis predicat non tantum spiritualiter sed corporaliter aliquando sanat.

Arca secundum querunt

Ar. iij. Primo quis sit minister huius sacramenti. Secundo cui debeat offerri. Tertio utrum debeat iterari.

D. j. sic proceditur et videtur quod laycus possit hoc sacramentum conferre quod hoc sacramentum habet efficaciam ex oratione ut dicitur. Ia. sed oratio layci quandoque est accepta a deo sicut sacerdotis ergo potest hoc sacramentum conferre.

P. Videtur quod dyaconi possint quod secundum dyaconum dyaconi habent virtutem purgatiuam. sed hoc sacramentum institutum est tantum ad purgandum ab infirmitate mentis et corporis ergo dyaconi possunt conferre. **P.** Videtur quod solus episcopus possit quod hoc sacramentum unctioe perficitur sicut et confirmatio sed solus episcopus potest confirmare ergo solus potest hoc sacramentum conferre. **Sed contra** quod dicitur Jaco. inducat presbiteros ecclesie ergo sufficiens minister huius sacramenti est presbiter. **R.** Triplex est actus hierarchicus scilicet deo. scilicet perficere illuminare et purgare. Primus pertinet ad episcopum qui perficit per verbum dei predicationem et ponendo aliquem in statu perfectionis. Secundus ad presbiteros qui illuminant per sacramentorum administrationem. Tertius ad dyaconos qui purgant per impedimentorum remotionem a sacramentorum perceptione quod autem layci non sunt exercentes sed recipientes actiones hierarchicas. administratio autem sacramentorum est actio hierarchica ideo ad eos nulli sunt pertinent administratio nisi baptismi propter necessitatem sed quod illuminatio non pertinet ad dyaconos quod fit per sacramentum habet. ideo dyaconus nec inferior est minister huius sacramenti. sed quod per hoc sacramentum non ponitur suscipiens in aliquo statu perfectionis super

alios. ideo non solum episcopis qui orationem est perficere refuat administratio huius sacramenti. **Ad. j.** oratio layci dicendum quod verum est ista oratione quod fit a sacerdote in persona sua. quare cum sit quandoque peccator non est erudibilis sed huius sacramenti oratio fit in persona totius ecclesie in cuius persona sacerdos orare potest quasi persona publica non autem laycus qui est persona privata. **Ad. ij.** ubi dicitur quod verum est illuminando per gratie collationem dyacono autem collatio gratie non pertinet. **Ad. iij.** dicitur quod non est simile quod confirmatio imprimat caracrem quod collocat homo in statu perfectionis non autem est in hoc sacramento extreme unctiois.

D. ij. sic proceditur et videtur quod sanis debet hoc sacramentum conferri. **P.** Videtur quod in qualibet infirmitate hoc sacramentum conferri debeat. Ia. v. ubi hoc sacramentum traditur nulla infirmitas determinat ergo omnibus infirmitatibus debet hoc sacramentum conferri. **P.** Videtur quod furiosis et amebis dignius enim est sacramentum baptismus quam illud. sed baptismus datur furiosis ergo hoc sacramentum eis dari debet. **Tertio videtur** quod pueris quod eisdem infirmitatibus quod laborant pueri et adulti sed eisdem morbo debet adhiberi idem remedium ergo sicut adultis ito et pueris debet hoc sacramentum conferri. **Iuxta hoc queritur** in quibus partibus sint inungendi infirmi. **R.** ad. j. hoc sacramentum per modum corporalis curationis traditur et ideo sanis quibus curatio corporalis non competit non debet hoc sacramentum offerri. sed quod specialiter devotionem requirit in suscipiente hoc sacramentum ideo furiosis et amebis et pueris qui hac devotione carere non debet hoc sacramentum conferri. **Ad. primum spiritualis sanatio.** dicendum quod verum est sed tamen oportet quod per curationem corporalem significetur. ideo non conferretur illis quibus non competit sanatio corporalis sicut nec baptismus perferretur nisi quibus preceat ablutio corporalis. **Ad. ij.** dicendum quod verum est quacumque ad genero infirmitatum ideo in qualibet infirmitate augmentata potest hoc sacramentum conferri non enim in quolibet statu cuiuscumque infirmitatis sed tum aliquis credit morti prope quod in qualibet infirmitate esse potest. **Ad. iij.** ubi dicitur quod non est simile quod baptismus est sacramentum necessitatis non autem extremam unctioem. **Sed circa hoc sciendum est** quod furiosis et amebis in quibus preceat de siderium baptismi cum haberet lucida intervalla i actu furie et demencie si nimirum de periculo mortis confertur sacramentum baptismi sed hoc sacramentum non nisi cum habet lucida intervalla debet eis perferri. **Ad. iij.** eadem est infirmitas ubi dicitur quod non tamen infirmitas est causa collationis huius sacramenti sed in suscipiente deuo non. **Ad. secundam quoniam dicitur** quod sicut ista dicitur est sacramentum perferretur per modum curationis corporalis ad curandos autem morbi corporales non oportet quod totum corpus inungatur sed tamen pro in quibus est causa morbi. sed quod origo morbi spiritualis est in nobis ex. v. sensibus. id quasi de essentia facti est. v. sensus in unum. sed manet propter tactum quoniam in pulvis digitorum precipue tactus viget. mutilati autem in unum creatio fieri debuerat quod quis non haberet membra hinc tamen potentias que illis membris debent. saltem in radice. et interiorius peccare possunt per ea que ad presillas pertinet quibus non exteriorius in unum aut in aliis in membris quoniam in. v. sensibus virtute in pedibus et renibus non est de essentia facti. ideo finis virtutis dicitur diversarum ecclesiarum permittunt aliqui aut tamen illa sic que ad pedes quibus non ea que ad rennes.